
 
 

Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
 

CNR - Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.urs@cnr.it  
 

 

INTEGRAZIONE DECISIONE A CONTRATTARE n.  02/2024 URS del progressivo delle decisioni 
 
OGGETTO: integrazione alla decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio annuale di manutenzione del software Comsol Multiphysics  
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.371 del 28/11/2023 – Approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTA la delibera n. 114 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023 recante 
“Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del 
CNR, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di 
cui al punto 1 della succitata delibera n.98/2019; 
VISTO in particolare il punto 3 della succitata delibera che espressamente prevede “di costituire l’Unità Reti e 
Sistemi a far data dal 1° ottobre 2023 a seguito della soppressione dell’Ufficio ICT con decorrenza 30 settembre 
2023, già prevista dal Piano di Rilancio”; 
VISTO il provvedimento 86/2023, protocollo 205707 del 03/07/2023, in cui viene conferito all’Ing. Silvio Scipioni 
l’incarico di Responsabile dell’Unità Reti e Sistemi afferente alla Direzione Generale, a decorrere dal 1° ottobre 
2023 e fino al 30 settembre 2026; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 125 prot CNR n. 0299493 del 10/10/2023 con il quale è stata 
disposta la delega temporanea all’Ing. Silvio Scipioni, responsabile dell’Unità Reti e Sistemi afferente alla 
Direzione Generale, di alcune delle competenze e connesse funzioni dirigenziali relative alla citata Unità Reti e 
Sistemi, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la decisione a contrattare n.2 N. 28306 del 29/01/2024 relativa all’acquisizione del servizio annuale di 
supporto e manutenzione per le licenze del software Scientifico COMSOL Multiphisics N. 13073300 e N. 
13074492 di proprietà del CNR con decorrenza 1/2/2024, P.IVA: 02713430987 C.F.: 02713430987 mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice alla COMSOL Srl con sede legale in Viale 
Duca degli Abruzzi, 103 25124 Brescia, per un importo complessivo pari a euro 116.341,00, al netto dell’IVA e di 
altre imposte e contributi di legge; 
RAVVISATA la necessita di integrare la suddetta decisione  
 

DISPONE 
 

1. Di procedere all’integrazione della decisione n.2 prot n.  28306 del 29/01/2024 relativa all’acquisizione del 
servizio annuale di supporto e manutenzione per le licenze del software Scientifico COMSOL Multiphisics 
N. 13073300 e N. 13074492 dalla alla COMSOL Srl, per un importo complessivo pari a euro 116.341,00, al 
netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle condizioni di 
mercato; 

2. Di accantonare la percentuale del 2% dell’importo posto a base di gara, quale incentivo per funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti afferenti alla Stazione Consiglio Nazionale delle Ricerche – Reti e Sistemi, 
secondo quanto previsto dall’ Art. 113 del D.lgs 50/2016 – con impegno provvisorio da assumersi sulla voce 
del piano 13102 “Gestione e manutenzione applicazioni”, competenza 2024, impegno n. 185; 

3. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Enrico Simeoli dell’Unità Reti e Sistemi, ai sensi 
dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023; 

 



 
 

Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
 

CNR -  Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.urs@cnr.it  
 

 
 

 
4. Di stimare i costi del servizio, da ritenersi necessario, così suddiviso: 

Importo servizi €. 116.341,00 
Incentivi tecnici €. 2.326,00 
IVA €. 25.595,02 
Contributo gara a favore di ANAC €. 35,00. 

 
 
                                                                                                                                                                                   IL RESPONSABILE 

ING. SILVIO SCIPIONI  
 
 
 
 
 


		2024-02-21T10:43:22+0100
	Silvio Scipioni




